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LEY 53 DE 1993 
(junio 16) 

por la cual la Nación se asocia a la celebración de los 450 años del Municipio de Marmato, Departamento de Caldas, 
y se dictan otras disposiciones. 

El Congreso de Colombia 
DECRETA: 

ARTICULO 19 La Nación y el Congreso de Colombia se asocia 
a la celebración del trisesquicentenario de fundación del Municipio 
de :\faJ'mato, Depa1·tamento de Caldas, y rinden reconocimiento a sus 
fundadores y a todos aquellos que le han dado lustre y brillo en sus 
450 años de existencia. 

ARTICULO 29 De conformidad con los numerales 17 y 20 del 
articulo 76 de la Constitución Polltica de Colombia, autorizase al 
Gobierno Nacional para concun·h· a la financiación de las siguientes 
obras de utilidad pública y de interés- social en el Municipio de Marma­
to, Departamento de Caldas: 

a) Ampliación de las redes de acueducto y alcantarillado; 
b) Funcionamiento v dotación de la .casa de la cultura; 
c) Construcción de la sede de Gobierno Municipal y de un Coliseo 

de Deportes ; 
d) Dotación de la Escuela de Capaeitación Minera, sede Marmato; 
e) Construceión y pavimentación de las avenidas del Nuevo 

ll'larmato ;. 
f) Construcción y dotación de un hotel de turismo municipal; 
g) Dotación del hospital. 
ARTICULO 39 A partir de la vigencia de la presente ley, el Gobier­

no Nacional incluirá en el presupuesto anual de cada vigencia una suma 
no menor a.noventa millones de pesos ($·90.000.000.00), con el objeto 
de que la Escuela de Capacitación Minera, sede lliarmato, pueda 
realizar sus objetivos y cumplir debidamente los programas académi­
cos, rle capacitación, investigación y extensión comunitaria. 

JLEY 54 

ARTICL"LO 49 El Gobierno Nacional queda expresamente facui.. 
tado para realizar los traslados presupuestales, elaborar los créditos 
y contracréditos para el cabal cumplimiento de la presente Ley. 

ARTICULO 59 Esta Ley rige desde la fecha de su promulgaci6n. 

Dada en Santafé de Bogotá, D. C .... 

El Presidente del Senado de la República, 
CARLOS ESPINOSA FACCIO-LINCBl 

El Secretario General del Senado ele la República, · 
GABRIEL GUTIERREZ l\IACIASl 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 
RODRIGO HERNANDO TURBAY COO'lii 

El Secretario General de la Cámara de Representantes, 
SILVERIO MOSQUERA SALCEOO 

P.EPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 

Publíquese y ejecútese. 
Dada en Santafé de Bogotá, D.C., a 16 de junio de 1993. 

CElSAR GAVIRIA TR.UJJLIO 
El Ministro de Gobierno, 

Fabio Villegas RamfN;r. 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Rudolf Hommes Rodrigues. 

DE 1993 
(junio 16) 

por la cual la Nación se asocia a la celebración de los 50 años de fundación del Municipio de Rivera 
en el Departamento del Huila. f. 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

ARTICULO 19 La Nación se asocia a la celebración de los cincuenta 
(50) años de fundación del l\funicipio de Rivera, en el Departamento 
del Huila, cuna del poeta, narrador, escritor José Eustacio Rivera. 
constituido en entidad territorial el día ]9 de agosto de 1943 mediante 
Ordenanza número 04 del 12 de mayo del mismo año, y exaltó el esfuer­
zo perDJ1111ente de sus liabit·antes en pro del desarrollo. 

ARTICULO 29 A partir ele la sanción de la presente Le~· y de 
conformidad con los artículos 334 y 341 de la Constitución Nacional, 
autorizase al Gobierno Nacional para reasignar dentro del Presu-

puesto de Inversión para 1993, destinado a los organismos adscritos 
a los ::.\Iinisterios relacionados con las obras, la suma de quinientoSI 
millones de pesos ($ 500. 000. 000. 00), para ejecutar las siguientes 
obras de interés social en el Municipio ele Rivera, Departamento dell 
Huila, así: 

Proyecto Aporte 

1. Terminación, dotación y adecuación de la 
Casa de la Cultura José Eustacio Hh·era ... $ 70.000.00111 

2. Construcción Polideportirn Municipal José 
Eustacio Rivera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000.006! 

3. Construcción Parque Recreacional José Eus-
tacio Rivera , • • . . . . . . • .. . . . • • . .. 100.000.00llj 
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Proyecto 

4. Ampliació ·. ('r,I• -,io ;.;unicipal :IIisacl Pas-

Apm·te ART!CL'LO 40 Esta Ley rige a partir de la fecha ele su saci6n. 

El P.·esidente del honorab1P Senado de la República, 
trana Eor. err, . . . . . . • . . . . . . . • . . . . . 50.000.000 

5. Terminación Pianta de Tratamiento del 
Acueducto :\lunicipal . . • . • • • • . 40. 000. OCO 

TITO ElllIL'XDO RL'EDA GlJARlN 
El Secretario Ge:icr2l de! honortllle Sl!ll:ulo de la República, 

Pedro Pumareio Veira· 

6. Construcción de redes e instalación del gas 
domiciliariu en el sector rural del :l!unicipio 
de Rh-eru. que incluye las Inspecciones de 
Riverita y La l'lloa y las .,eredas de Salado, 

El Pre.~id~nte de la hnnorable Cámara de Representantes, 
CESAR PEHEZ GARCIA 

El Secretario de la honorable Cámara de Representantes. 
Diego Vh·as Tafur. 

el Guadual, Pedregal y Alto Pedregal • • • • 100. 000. 000 
REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 

Publiquese y ejecútese. 

7. Terminación instalación l?B~ domiciliario en Dada en Santafé de Bogotá, D. C., a 16 de junio de 1993. 

los sectores populares de la zona urbana • • . 40. 000. 000 CESAR GAVIRIA TRUJILLO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Rudolf Hommes Rodríguez. ARTICULO 39 Autorizase al Gobierno Nacional para efectuar las 

operaciones presupuestales necesarias ~- celebrar los contratos requeri­
dos para el cumplimiento de la p1·esente Ley. 

La Ministra de Educación Nacional, 

1 MINISTERIO DE GOBIERNO 

DECRETOS 

DECRETO NUftlERO ll'aS DE 1993 
<Junio 161 

p.or el .cu.al &e eoaceile una u~rnrla no ftlftunerada 
a un Gc.bernador. 

El. Presidente de la P.enübllc:i de Oolo:nbl:r.. obrando 
en su condición de Jefe de Gobierno y como Suprema 
.Autollldad. AdmJnlstratlva. de confom>ldad con el ar­
ticulo 189 de la Constitución Política. y 

CONSTDI-~RAN'DO~ 

Que MIRUCl Plnedo Vldal. Gobemador del Df'onr­
tamento del Magdalena. m~:~:!lte o:flcl? nümrro 0538 
idel 3 de junio del nii<> Pn c1•rso. h"\ sotlcltado se le 
conceda licenclR no remunerada del 23 de tullo al 6 
de ngost~ de 1993, para sei>sra.rse temporalmente de 
sus tunrJonrs: 

Que el nrtlculo 303 de In Constttuclón Politlca, In­
ciso Sl'J!'Ulldn. dejQ n. la lr\0 lll dfilt.ermlnactón dP las 
f&Uas nbaolutu v temvor.PlPq de los Oobemcidores. asf 
-como· la forma de proveerlas: 

Que la J.ev 411 de 1913 en su articulo 303 consalfra 
tas reglM que dPben cbserv..!.r lns er::plt"2dos públtcos 
poza .sol1citor Hceuctas y a fn \ta de- uns norma e'J'lectnl 
que retJUle lo retntlvo a las llcenctas de los C"...obE!'rnndo­
res. es preciso drir ao1'ci;i;rt6n R •~ H'>rDl."l !?ºIlfl'J':ll.I. la 
cuo.l en P.l citado articulo numeral 5º. prevé que las 
autoridades de orden polfttro las sollcltarln ante sus 
Inmediatos. sunerJoies: 

Que el- nrUculc 115 de la Oon~tltuc!ón Po!ítlca en el 
Jnclso f.1.luü conso.gra. que la." Gobernaciones y Alcal­
dfas formnn nnrte de In Rnmn Ejecutiva, y n•ribuve ni 
Presidente de In República. la condición dP JP.fe d,. 
~adn .l-!'fP ~ GoblerM !º S'Uprema Autoridad Admi­
nistrativa. 

DEC'P.F.T.\ ~ 

Artirulo 1n Conttdr'r H'"'r:--!"! ~ no remunernda n 
Ml¡zuel Pineda Vtdal, Gf'bel nador dPI DePürtamento 
de Maadnlenn. para a11sP11t9rse temPorn1mente de su 
car~o. d•l 23 d• julio al 6 d• a~osto de 11193. 

Articulo 2" El Oobernadetr Pncarwari por d ~erPto de 
las funclonPs dP su DP'lipnrho a uno de los secreta­
rlos de la Gobernación durante el término de la 
licencia nue se le concede. 

Articulo 3" F .. 111te Decreto rlqe a partir de la fecht\ 
de su publicación. 

Publlquese. comunfquesP V cúmpla!e. 
Dado en Santafé de Bo:.. :~i D. C., a 16 d• junio 

de 1993. 
C~.\R O..\VIRTA TRt"JILLO 

El Ministro de Gobierno, 
Fablo \'illf'lfP.• Rami~z. 

Ml!NIST:ERJLO JOE JUSTICIA 
r y O~l. Jl)E~ECH{) 

oEcREros 
DEC'llETO Nl':llEltO 1130 DE 1933 

(Junlo 16• . ":") .. ., .. 
por el cual se aprueb:I "' \• 1lr Trlr !"~·.".'ltr.O f ·,. d. I .. J 

t!c mayo dr 1!>63 del C.cn\"l'jo UirectlvR- d.,.1 Instituto 
Nacional Penitenci'lril> y <•arcelario, lt1~. 

El ·Presidt·hlP. de- la Re;n'.l~a~·.~ d! co?oznbl.3.. Pn eJcr .. 
ctclo de sua racul.•PdP5 ... ,. .. t!:··~~.""'..'.!..~?3 r ~·!!-:'lll>S. en 
c:;pccUll l:A.!t ecn1[l"~ldas e1:. t:l .. rt::.cul: '14 clat Otcreto 
1042 de 1973, 

DECRETA: 

Articulo 1' Apruébase el Acuerdo numero 002 del 
25 de mayo de 1993, expedido poi' el Consejo Directivo 
del Instltuw Nacional Penitenciario, Inpec, curo texto 
es el siguiente: 

•ACUERDO'NUMERO 002 DE 1993 
'(mayo 25) 

por el cual se determina la Planta de Personal del 
Instituto Nacicnnl Penitenciario y Carcelario, Inpec. 

El Cons•jo Directivo del Instituto Nacional Penl­
tc11ctarlo y Cnrcelarto, Inpec. en uso de sus facultades 
legales y e.stn.tutnrias. en especial la.s que le "COnflere el 
Decreto 2160 do 1992, 

ACrERDA: 

ATtfculo 1• Las funciones propias del Instituto Na­
clcnal Per.ltenclario y Carcelario, Inpec. serán cum­
plidru, por In Planta de Personal que a contlnuo.clón se 
establece: 

N1imero 
de 

Cargos 

1 

1 
1 

1 
1 
2 

1 
3 

1 
1 
6 
7 
1 

3 
6 

16 
20 
63 
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60 
17 
11 
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35 
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10 
9 
2 

18 
6 

51 
U3· 
60 

1 
52 

26 
1 

41 

Dependencia y 
Denominación 

del Emple11 

Despacho .del Director 

Director General de 
Estublccllnlento Público 
.U.Sor 
Clp:!'rador de equipo de 
Sistemas 
SccreLarlo Ejecutivo 
Auxiliar AdmlnlsLrnttvo 
Conductor Mecánlcp 

F1anta. de t•ersonal Global 

5ecrPtnrto General 
S.ubdir'i!'c:tor General dP 
Eslablccimlento PU.bltco 
Asesor 
Asesor 
Director Regional 
Jefe de División 
Comandante Superior 
é.e Prisiones 
:ere de Oficina 
Profesional Especializad:> 
Profestoual Especializado 
Profesional Espf'clalizado 
Prof eslonal. Especializado 
Profestonnl Espr.cl..:lizado 
Profesional Universitario 
Profest:nal Universitario 
Prof .. lon.11 UnlvcrsltlU'lo 
11!! TlcmpoJ 
P.rofesklnal Un1Vf"rRltar~o 
Profesional Universitario 
11~ TiempoJ 
Profesional t:niversllarto 
C.1p•llán ft:Z TtempOI 
Médico u Odontólogo 
. •i Tiempo• 
Analista. de Sistemns 
•récnlco en Presupuest'> 
Programador de Sistemas 
Técnico Admtnistrath-o 
Técnico Admtntstralh-o 
Técnico Adminlstrull•o 
Instructor. 
Instn1ctor 
Dibujante 
Operador de Equipo de 
Sistemas 
Auxilla1· ® Técnico 
Dacttlosccplsta 
Dactiloscoplsta 

Código Grado 

0015 
1020 

4100 
5040 
5120 
6010 

0037 

0040 
1020 
1020 
2035 
2040 

2041 
2045 
3010 
3010 
3010 
3010 
3010 
3020 
3020 

3020 
3020 

3020 
3020 
3060 

3085 
4005 
4035 
4060 
4085 
4065 
4065 
-4065 
4085 
4095 

41.00 
4110 
4125 
4125 

17 
04 

08 
17 
11 
09 

11 

10 
06 
03 
19 
16 

09 
21 
16 
14 
12 
10 
09 
06 
06 

06 
05 

04 
03 
04 

14 
13 
13 
12 
11 
09 
07 
10 
08 
08 

08 
06 
07 
o&. 

Nümero 
de 

Careos 

5 
2 
4 
9 
7 

34 
21 

26 

40 

68 

4 
26 
33 

16 

76 
22 

2 
6 

46 
12 
76 

120 
1C5 
459 
334 

4398 
14 
26 
20 

2 
2'l 

140 
5 

93 

1 

3 
1 
1 
5 
6 
1 
5 
6 
8 

16 
3 

12 
1 
3 
1 
1 

10 
17 
20 
6 
2 
6 
2 
4 

31 
46 
41 
25. 

1 
2 
l 

Maruja Pachón de Villamizar. 

Depende11cia y 
DenominaelOn 

del Empleo 

Código Grado 

Mayor de Prisiones 
Coordinador 
secretarlo EJecuti\"O 
Secretario Ejecuth•o 
Secretarlo Ejecutivo 
Pagador 
Director de Establecimiento 
Carcelario 
Director de Establecimiento 
Carcelario 
Dlrect:r de Establectmtento 
Carcelario 
Director de Estableclmtcnto 

5000 
5005 
5040 
5040 
5040 
5045 

5070 

5070 

5070 

Carcelario 5070 
Almacentsto. 5080 
Capitán do Prls1ot1es 5110 
Subdlrf'ctor de Est.ablectmlento 
ca1·celnrlo 5115 
Subdirector de Estableclmie11to 
Carcel:irto 5115 
Auxiliar Admt11.istra.tivo 5120 
Secre&.nrio 5140 
secretario 5140 
secretario 5140 
Teniente de Prisiones 5145 
EcOnomo 5150 
Ayud•nLe de O!lclna 5155 
Ayudnnte de Ortcina 5155 
&rgento de Prisiones 5165 
Cabo de Prisiones 5170 
Guurdh\n de Prisiones 5175 
Guardián de Prisiones 5175 
Operarlo Cnllflcado 6000 
conductor Mecánico 6010 
Opernrlo 6030 
Auxiliar de Servicies G~nerales 6035 
Auxiliar de Servicios Gc.•neralrs 6035 
Auxiliar de 5ervtcloa Gcncralrs 6035 
Enfermero Auxiliar 6045 
Enfermero Auxiliar 6045 

Planta de Personal Global 

Dirección de l1nprenta Nacional 

Director de Unidad 
de Establecimiento Pdblic:o 
Profe.stonal F..speclallzado 
Técnico en Piesupuesto 
Técnicc Administrativo 
Técnico Administrativo 
Técnico Operativo 
Técnico Admlntstrnttvo 
TPcnlco Admtnlstruttvo 
Técnico Operativo 
Témlro Op~rattvo 
Técnico Operativo 
Dtbujnnle 
AsL,tente Administrativo 
Coordinador 
Secretar!' Ejecutivo 
Aln1acentsta 
Cajero 
Auxtllar Admlnlsh ntlvo 
Auxiliar Administrativo 
Auxiliar AdmtntstraUvn 
Auxiliar Admtntstratl\"O 
Se'cret arto 
Secre~nrio 
Secretarlo 
Ayudante de Oficina 
Operario Calificado 
Operarlo Calificado 
Operarlo Calificado 
Op°'rarto Calificado 
Conductor Mecinlco 
Conductor Mecánico 
Conductor Mecánico 

2025 
3010 
4035 
4065 
4065 
4080 
4065 
4~65 
4080 
4080 
4080 
4095 
4140 
5005 
5040 
5080 
5095 
5120 
5120 
5120 
5120 
Dl. .. O 

5140 
5140 
5155 
6000 
6000 
6000 
6000 
6010 
6010 
6010 

12 
21 
15 
13 
11 
13 

16 

15 

13 

11 
13 
11 

11 

09 
11 
10 
06 
06 
09 
07 
07 
05 
06 
05 
04 
02 
09 
09 
05 
06 
07 
05 
09 
08 

22 
10 
10 
09 
07 
10 
09 
07 
10 
09 
07 
06 
12 
21 
11 
11 
12 
11 
09 
07 
05 
10 

08 
O& 
07 
09 
08 
07 
05 
09 
08 
06 


